ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6400/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
plantação de novas árvores na Av. Dr. Reinaldo Schmithausen, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Observa-se que a maioria das árvores anteriormente plantadas pela Prefeitura na Av. Dr.
Reinaldo Schmithausen não resistiu às condições locais e acabou morrendo. Diante disso,
faz-se necessária a replantação de novas árvores, escolhendo espécies adequadas para o
ambiente, a fim de garantir maior longevidade e os benefícios da arborização urbana, como
a  melhoria  da  qualidade  do  ar,  o  conforto  térmico  e  o  embelezamento  da  via.  A
revitalização dessa área verde é fundamental para o bem-estar dos moradores do bairro
Cordeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​